
平成２７年８月２６日 

 

各   位 

 

北 海 道 環 境 計 量 証 明 事 業 協 議 会 

会  長   山 本  憲  昭 

(一社)日本環境測定分析協会北海道支部 

支 部 長  明 石 憲 宗 

 

平成２７年度「環境測定分析に関する研修会」のご案内 

 

 拝啓 会員等の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平成２７年度の標記研修会を北海道環境計量証明事業協議会と(一社)日本環境測定分析協会

北海道支部の共催により、下記のとおり開催いたします。 

 研修テーマ１では、一昨年７月、道内自治体における水質調査において、受託企業による測定

データの捏造問題を起因として、北海道計量検定所では全ての登録事業者に対する立入検査を行

っておりますが、２６年度の立入検査結果に基づく指摘事項について、北海道計量検定所の担当

官からご説明いただきます。 

 また、研修テーマ２では、北海道活性化の重点として「食と観光」が取り上げられております

が、その戦略の一端を北海道経済産業局の前担当課長からお話を伺うこととしております。 

会員等の皆様には奮って参加いただけますようご案内申し上げます。 

                                       敬具 

 

記 

 

１．日 時   平成２７年９月１８日（金） １５：００～１７：００ 

２．場 所   札幌サンプラザ  札幌市北区北２４条西５丁目 ℡011-758-3111 

３．テーマと講師 

   テーマ１ 平成２６年度環境計量証明事業者立入検査における主な指摘（指導）事項          

               北海道計量検定所 業務グループ 主幹 武 田 誠 二  氏 

同                     主査 吉 田    普  氏 

      

  テーマ２ 「食」と「観光」による北海道活性化 

北海道経済産業局 環境リサイクル課長 三 木 一 弘  氏 

               （前企画課長） 

 
４．参加費   会員は無料 ＜非会員は、お一人1,000円を徴収いたします。＞ 
   

※別紙参加申込書に必要な事項を記入し、９月１１日（金）までにＦＡＸにてご連絡ください。           

【問合せ・連絡先】 

                北海道環境計量証明事業協議会（環境ＴＥＣ内）  

事務局 飯領田 TEL 011-758-1161 FAX 011-758-1191 



 

 

北海道環境計量証明事業協議会 事務局 行き（環境ＴＥＣ内） 

ＦＡＸ ０１１－７５８－１１９１ 

 

※不参加の場合もお手数をお掛けいたしますが、お知らせ下さい。 

 

 

平成27年度「環境測定分析業務に関する研修会」の参加申込書 
 

参  加 ・ 不 参 加 

 

事業所名  

連絡担当者  

連絡先☎  

 

              

 

                         

参加者の 

   

        職   名             氏   名      

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 


